
Vandring for alle  5 dage                                  Dejlig vandring i Harzen 

Harzen – et sagnomspundet bjergvildnis  
Tilbage til rødderne 

Harzen er det sted i Mellemeuropa, hvor man møder den 

største geologiske variation. I samspil med bjergenes ned-

brydning med forvitring og erosion er et landskab opstået, der 

er karakteriseret ved dybe, smalle dale, lange bjergkamme, 

magre højsletter, afrundede tinder og stejle sider. Det giver 

plads og rum for vidt forskellige økosystemer og vegetations-

typer. Det er således et meget varieret landskab, der byder på 

vidt forskellige oplevelser – alt efter, hvor man er. 

 

Det skal vi opleve: 

I Harzen kan man lade sig overraske af et oprindeligt og 

meget forskelligt landskab. Vi kan vandre gennem tætte løv- 

eller nåleskove, mellem klippeblokke eller langs klipperne. 

Vi kan lytte til stilheden i moserne eller til kaldene fra sort-

spætten. Vi kan nyde atmosfæren ved de klukkende bjerg-

bække og unde os selv udsynet til – eller fra – det sagsom-

spundne 1142 m. høje bjerg, Brocken, eller Bloksbjerg, som 

vi kalder det på dansk. 

 

Klimaet på toppen af Brocken er barsk. Allerøverst er det 

lavalpint. Det blæser meget, og toppen er ind imellem indhyl-

let i skyer. Så der er ikke noget at sige til, at der i tidernes løb 

er opstået de mest fantastiske sagn om bjergtoppen, der ”rak-

te helt op i himlen!” De germanske guder skal have haft deres 

tilholdssted her, men mest kendt er nok Valborgsnat: Natten 

mellem 30. april og 1. maj, hvor djævelen afholder hekse-

sammenkomst.  

 

På vej op mod toppen af Brocken møder vi sikkert et pru-

stende damplokomotiv, der arbejder tungt for at nå toppen af 

bjerget. 
 

Klimaet og landskabet betyder, at Harzen ikke kan udnyttes 

intensivt: Landbrug er ikke specielt rentabelt, udnyttelse af 

tørvene er ikke muligt p.g.a. luftfugtigheden, og der mangler 

egnede områder til storindustri og bebyggelse, ligesom til-

gængeligheden kan være problematisk. Kun minedriften 

kunne i de forgangne århundreder betale sig, men det er læn-

ge siden, den var lønsom. Og det er alt sammen heldigt for 

os. For tilbage er – naturen: Søerne og bækkene, skovene og 

bjergene, moserne og stilheden. 

 

Harzen er omkranset af flotte gamle byer med en lang histo-

rie. Vi får tid til at besøge Goslar, en smuk by med atmosfæ-

re. En by der gennem rigtig mange år har været et yndet 

udflugtsmål for mange danske turister – og som stadig er det. 

Vandreturene:  Højdemeter op / ned: 

2. dag: 13 km. – 2 etaper. Ubetydelig. . 

3. dag: 16 km. – 2 etaper. 350  / 500 m. 

4. dag: 14 km. – 2 etaper. 200 /    50 m.  

 
Denne tur er velegnet til stavgang.              

Priser: Se særskilt prisliste. 

                        

 

 
 

 
 

 



I prisen er inkluderet: 

Bustur, rejsekyndig vandreguide, halvpension fra aftensmad 

første dag til og med morgenmad sidste dag, madpakke dag 

2, frokost sidste dag og bidrag til rejsegarantifonden.  

Entréer m.v. er ikke inkluderet. 

 

Hotel Achtermann i Braunlage.  

www.hotel-achtermann 

 

 

 

Hyggeligt hotel beliggende i centrum af Braunlage – midt i 

Harzen. Hotellet har hyggelig restaurant, keglebane og eleva-

tor. Alle værelser er med bad/toilet, TV og radio. 

 

Dagsturene: 

Dag 1: Når vi er blevet samlet op går det sydpå mod Har-

zen og Hahnenklee, der ligger godt 400 km. syd for grænsen. 

Efter ankomst og indkvartering m.m. bliver der tid til at se sig 

lidt om i byen inden vi tørner ind for at være klar til næste 
dag. 

Dag 2: Vi begynder vores første vandredag med at køre fra 

Hahnenklee igennem Harzens smukke skovklædte bjerge, til 

vi når Oker Stausee. Søen, som blev opdæmmet først i 

1950´erne, er nærmest stjerneformet, idet ikke kun floden 

Oker, men også vandløb fra bjergsiderne, danner søens form. 

Det er på den østlige side af flodbredden vores tur foregår, på 

asfalteret sti langs med bredden. Turen er fuldstændig flad. 

Søen er et dejligt syn, men også vegetationen er spændende 

f.eks. vokser her blåbær, hindbær, brombær, skovjordbær, 

perikon og svampe. Jo, her er også oplevelser til duft- og 

smagssanserne. Her står bænke til et lille hvil og til at nyde 

udsigten, og enkelte steder kan man også komme ud på klip-

pefremspring. Den sidste del af turen ind mod Altenau er 

gennem en herlig skovsti, hvor det nu er mosser i et utal af 

grønne farver, der fryder øjet. Der bliver tid til at se sig om i 

den hyggelige bjergby Altenau inden bussen samler os op og 

kører os hjem. 

Længde: 12 km. fordelt på 2 etaper. 
Højdeforskel: Ubetydelig. 

 Vi kører bagefter til Goslar og får nogle timer til at se denne 

spændende by med de mange flotte gamle bindingsværkhuse, 
og vi er der også, når det berømte klokkespil toner frem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dag 3: Denne dag starter vi med at køre til Torfhaus, hvor-

fra vi kan se Brocken – Bloksbjerg – vores høje mål for da-

gen. Vi vandrer på Goetheweg i Harzen Nationalpark, over 

Harzens største mose Torfmoor, langs smalsporsbanen, og 

måske møder vi det gamle damplokomotiv på arbejde. Vi når 

toppen efter at have besteget Brocken, der ligger 350 m. 

højere end vores udgangspunkt. Her oplever vi et fantastisk 

panorama hele 360 grader rundt, når vi går op i udsigtstårnet. 

Bag glasruder kan se og identificere geografien hele vejen 

rundt. Efter ophold her påbegynder vi nedturen . Først går vi i 

helt åbent landskab, da vi er over trægrænsen. Senere bliver 

det til skov med de herlige dufte, lyde og synet af floraens 

mangfoldighed, der sætter ekstra ”krydderi” på vandreople-

velsen. Vi kommer ind i skoven og fortsætter ned mod 

Schierke, der ligger 500 m. længere nede end Brocken. Også 

her får vi tid til at kigge os omkring inden bussen kører os 

tilbage. 

Længde: 15 km. fordelt på 2 etaper. 
Højdeforskel: Op: 350 meter, ned 500 meter. 

Dag 4: Vi bliver kørt til St. Andreasberg, hvor vi skal ud at 

vandre langs Rehberger Grabenweg. Her går vi på grusvej i 

en kæmpemæssig slugt. På vores højre side dybt ned flyder 

floden Oder og på vores venstre side er sluseanlæg, grøfter og 

andre vandregulerende foranstaltninger, der bragte vandet fra 

Oderteich til St. Andreasberg. De er bygget primært af granit 

for 300 år siden og holder endnu. Vi kommer frem til Oder-

teich, der er en af de første opdæmninger i Harzen, hvor man 

opsamlede vandet for at kunne bruge det til bjergværksdriften 

i St. Andreasberg.  

Efter et pit-stop ved bussen  skal vi ud på Eventyrstien, og 

den er virkelig et eventyr. Gang på gang krydser vi små vand-

løb på broer og overgange bygget af skovens materialer. 

Træernes rødder snor sig på stien og blåbærbuske dækker 

skovbunden langs ruten. Træerne står med fødderne i vand i 

en særegen blanding af skov og mose. Denne vandretur gør 

sig næsten bedst i tåge og lidt snasket vejr: Så kan vi for-
nemme elverpigerne og alferne i det mærkelige landskab! 

Vi kommer frem til Torfhaus til opsamling. Her kan vi besø-

ge det nye Naturparkhaus, der fortæller om nationalparken, 

og efter at have set dette kører vi hjem til hotellet. 

Længde: 13 km. fordelt på 2 etaper. 
Højdeforskel: Op: 200 meter, ned 50 meter. 

Dag 5: Efter nogle herlige vandredage, der har vist os 

mange dejlige forskellige facetter af naturen, siger vi farvel 

til Harzen for denne gang. Efter morgenmaden kører vi hjem 

med masser af gode oplevelser i sindet og flotte billeder i 
hovedet. Vi er hjemme til aften. 

Stave: Det meste er egnet til stave. 

Variation: Alle dagene er etapeopdelte. 

Underlag: Afvekslende. Mest fast, men der er ujævne passa-
ger. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


